alcanzaron el cero punto veintidós porciento (0.22%) del promedio nacional, al igual 

que las importaciones que fueron del cero punto treinta y dos porciento (0.32%) 

respeto al total del país. El GINI- propietario para el año de análisis fue de cero 

punto quinientos noventa y ocho (0.598), por encima del país que fue  de cero 

puntos quinientos treinta y ocho (0.538). 

En cuanto al estudio de competitividad realizado por el Concejo Privado de 

Competitividad - CEPAL16 el Departamento del Chocó figura en el puesto  veintiocho  

(28), entre treinta y dos (32) analizados, en los que se consideraron cinco (5)

[...]

Global de Participación  TGP del cincuenta y ocho porciento (58.7%) de la población 

en edad de trabajar, por debajo del promedio  de país que fue del sesenta y cinco 

porciento (65%),  adicionalmente,  la Tasa de Ocupación se ubicó en el cuarenta y 

ocho punto seis  porciento (48.6%), equivalente a treinta y siete mil (37.000) 

personas por debajo de la nacional que fue del cincuenta y nueve punto cuatro 

porciento (59.4%), o sea veintidós millones quinientos cincuenta y seis mil 

(22.556.000) persona; encontrándose distribuida en las siguientes actividades:  

17 Banco de la República, Boletín Económico Regional, III trimestre de 2016, Noroccidente Antioquia/Chocó, 
Pág. 37.  
18 DANE, Gran Encuesta Integrada de Hogares - GEIH, octubre de 2016

[...]

suministro de electricidad, gas y agua; 

intermediación financiera. Es de resaltar que el cincuenta y nueve punto nueve 

porciento (59.9%) de la población ocupada su empleo es informal19. 

Igualmente en el Municipio de Quibdó, existen ocho mil (8.000) personas desocupadas 

y  treinta y un mil (31.000) inactivas, de esta última población  el cincuenta y siete punto 

cinco porciento (57.5%) estudia, el veintisiete punto dos porciento (27.2%) realiza 

oficios del hogar y el quince punto tres porciento (15.3%) realiza otras actividades que 

incluyen:

[...]

cobertura de la Educación Superior a nivel local y regional por cuanto solo un sector 

reducido número de la población juvenil logra acceder a la Universidad. 26 

Según estadísticas de la secretaria de Educación Departamental en Intervención, en el año 

2015 existieron  trescientos dieciocho mil ciento cincuenta y ocho (318.158) niños,  en edad 

escolar comprendida entre los cinco (5) y los dieciséis  (16) años, y una planta de personal 

según el decreto 631 de marzo de 2015, de cuatro mil cuatrocientos quince (4.415) 27 

personas entre administrativos y docentes, de los cuales  el ochenta y siete porciento (87%) 

corresponde a docentes de aula, el dos punto nueve porciento (2.9%) a docentes con 

funciones de orientación, el  cinco punto cinco porciento (5.5%) a directivos docentes y el